



CIUDAD UNIVERSITARIA
Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.

RECTORIA

Página 1 de 7

RESOLUCIÓN RU No.39/12-2015
LA RECTORÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE
HONDURAS (UNAH)

CONSIDERANDO 1: Que en fechas 27 y 28 de Abril de 2015, mediante avisos publicados en dos diarios de mayor circulación, se hizo llamado para presentar ofertas el día doce (12) de junio del dos mil quince (2015) a la Licitación Pública Nacional No.02-2015-SEAF-UNAH para la “Adquisición de Equipo de Computo para uso de la Universidad Nacional Autónoma de Honduras”.-

CONSIDERANDO 2: Que la Secretaría Ejecutiva de Administración y Finanzas, en fecha 18 de noviembre del 2015, recibió el documento denominado “**INFORME DEL PROCESO DE ANÁLISIS Y EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS PRESENTADAS EN LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No.02-2015-SEAF-UNAH, “ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE CÓMPUTO PARA USO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE HONDURAS”** de ésta misma fecha dieciocho (18) de noviembre del dos mil quince (2015), presentado por la Comisión Evaluadora de Ofertas de la referida licitación, el cual contiene el resultado de la evaluación efectuada a dicho proceso. Informe que fue trasladado a esta Rectoría.-

CONSIDERANDO 3: Que en el **INFORME** antes citado, se recomendó a la Rectoría de la Universidad Nacional Autónoma de Honduras, la **ADJUDICACIÓN PARCIAL** de la **LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No.02-2015**, de la manera siguiente: A) A la empresa **GBM DE HONDURAS S.A.**, el valor de **UN MILLON SEISCIENTOS NUEVE MIL SEISCIENTOS SETENTA Y NUEVE LEMPIRAS CON CUARENTA Y CINCO CENTAVOS (L.1,609,679.45)**; B) A la empresa **PBS DE HONDURAS S.A.**, el valor de **QUINIENTOS SESENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS TRECE LEMPIRAS CON CUARENTA Y NUEVE CENTAVOS (L.566,813.49)**; C) A la empresa **JETSTEREO S.A.**, el valor de **ONCE MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y UN MIL SEISCIENTOS SESENTA Y UN LEMPIRAS CON CERO CENTAVOS (L.11,231,661.00)**; D) A la empresa **SISTEMAS ABIERTOS S.A.**, el valor de **DOS MILLONES SETECIENTOS DIECIOCHO**

La Educación es la Primera Necesidad de la República



CIUDAD UNIVERSITARIA
Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.

RECTORIA

Página 2 de 7

MIL NOVECIENTOS VEINTE LEMPIRAS CON SIETE CENTAVOS (L.2,718,920.07); E) A la empresa CENTROMATIC S.A., el valor de TRES MILLONES QUINIENTOS NOVENTA MIL OCHOCIENTOS NUEVE LEMPIRAS CON CERO CENTAVOS (L.3,590,809.00); haciendo un VALOR TOTAL ADJUDICADO DE “DIECINUEVE MILLONES SETECIENTOS DIECISIETE MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y TRES LEMPIRAS CON UN CENTAVO (L.19,717,883.01)”.-

POR TANTO: La Rectoría de la Universidad Nacional Autónoma de Honduras en uso de las atribuciones que la Ley le confiere y con fundamento en los Artículos 51 y 52 de la Ley de Contratación del Estado, Artículos 136 inciso c) y 139 de su Reglamento; Artículos 17 y 19 literales 1), 15) y 26) de la Ley Orgánica de la Universidad Nacional Autónoma de Honduras y la recomendación de la Comisión Evaluadora de ofertas contenida en el informe citado;

RESUELVE:

- 1) Adjudicar de forma parcial el contrato correspondiente a la **Licitación Pública Nacional No.02-2015-SEAF-UNAH** para la “**ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE COMPUTO PARA USO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE HONDURAS**”, a las empresas siguientes así: A) A la empresa **GBM DE HONDURAS S.A.**, se le adjudica el valor de **UN MILLON SEISCIENTOS NUEVE MIL SEISCIENTOS SETENTA Y NUEVE LEMPIRAS CON CUARENTA Y CINCO CENTAVOS (L.1,609,679.45)**; B) A la empresa **PBS DE HONDURAS S.A.**, se le adjudica el valor de **QUINIENTOS SESENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS TRECE LEMPIRAS CON CUARENTA Y NUEVE CENTAVOS (L.566,813.49)**; C) A la empresa **JETSTEREO S.A.**, se le adjudica el valor de **ONCE MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y UN MIL SEISCIENTOS SESENTA Y UN LEMPIRAS CON CERO CENTAVOS (L.11,231,661.00)**; D) A la empresa **SISTEMAS ABIERTOS S.A.**, se le adjudica el valor de **DOS MILLONES SETECIENTOS DIECIOCHO MIL NOVECIENTOS VEINTE LEMPIRAS CON CERO SIETE CENTAVOS (L.2,718,920.07)**; E) A la empresa **CENTROMATIC S. A.**, se le adjudica el valor de

La Educación es la Primera Necesidad de la República



TRES MILLONES QUINIENTOS NOVENTA MIL OCHOCIENTOS NUEVE LEMPIRAS CON CERO CENTAVOS (L.3,590,809.00); haciendo un VALOR TOTAL ADJUDICADO DE DIECINUEVE MILLONES SETECIENTOS DIECISIETE MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y TRES LEMPIRAS CON UN CENTAVO (L.19,717,883.01), por cumplir sustancialmente con las Especificaciones Técnicas requeridas en el Pliego de Condiciones de la Licitación Pública Nacional No.02-2015-SEAF-UNAH y de acuerdo al siguiente detalle:

A. GBM DE HONDURAS S.A.

Lote		Descripción	Cantidad	Precio Unitario	Precio Total
Lote No.05 Equipo de Protección	Ítem No.05-01	UPS 750 VA	631	L.1,612.94	L.1,017,765.14
	Ítem No.05-03	UPS 18-20 KVA.	1	L.591,914.31	L.591,914.31
Total a Adjudicar					L.1,609,679.45

B. PBS DE HONDURAS S.A.

Lote		Descripción	Cantidad	Precio Unitario	Precio Total
Lote No.04 Equipo de Impresión y Digitalización	Ítem No.04-05	Impresora Laser multifuncional Monocromática 35 ppm.	2	L.16,058.58	L.32,117.16
	Ítem No.04-08	Impresora Laser Multifuncional Monocromática 25 ppm.	21	L.6,435.50	L.135,145.50
	Ítem No.04-10	Fotocopiadora 40 ppm	6	L.14,802.28	L.88,813.68
	Ítem No.04-11	Fotocopiadora hasta 75 ppm	3	L.103,579.05	L.310,737.15
Total a Adjudicar					L.566,813.49



CIUDAD UNIVERSITARIA
Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.

RECTORIA

Página 4 de 7

C. JETSTEREO S.A.

Lote		Descripción	Cantidad	Precio Unitario	Precio Total
Lote No.01 Equipo de Computo	Ítem No.01-01	Computadora Escritorio Core I5	251	L.16,322.00	L.4,096,822.00
	Ítem No.01-02	Computadora Escritorio Core I7			
	Partida A	de 4 gb	255	L.18,615.00	L.4,746,825.00
	Partida B	de 16 gb	31	L.21,652.00	L.671,212.00
	Ítem No.01-03	Computadora de Escritorio Xeon.	2	L.31,885.00	L.63,770.00
Lote No.04 Equipo de Impresión y Digitalización	Ítem No.04-01	Scaner 30 Ppm.	1	L.10,795.00	L.10,795.00
	Ítem No.04-02	Scaner 100 Ppm/200.	7	L.81,195.00	L.568,365.00
Lote No.07 Aplicaciones Informáticas	Ítem No.07-05	Licencia Educativas Microsoft Office Estándar Edition 2013.	578	L.1,138.00	L.657,764.00
	Ítem No.07-06	Licencia Antivirus Corporativa 2 años de Licenciamiento compatible para 32 bits y 64 bits.	578	L.210.00	L.121,380.00
	Ítem No.07-13	Vmware para Servidores de 2 sockets cada una. (Academica) vSphere with Operations Management Enterprise Plus	4	L.71,993.50	L.287,974.00
	Ítem No.07-14	SCCM. (Academica)	1	L.6,754.00	L.6,754.00
Total Adjudicar					L.11,231,661.00



CIUDAD UNIVERSITARIA
Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.

RECTORIA

Página 5 de 7

D. SISTEMAS ABIERTOS S.A.

Lote		Descripción	Cantidad	Precio Unitario	Precio Total
Lote No.01 Equipo de Computo	Item No.01-04	Computadora Portatil Core I5	30	L.25,515.48	L.765,464.40
	Item No.01-05	Computadora Portatil Core I7	9	L.44,063.28	L.396,569.52
Lote No.02 Servidores	Item No.02-02	Servidor Tipo Rack Intel Xeon	2	L.406,577.81	L.813,155.62
Lote No.04 Equipo de Impresión y Digitalización	Item No.04-03	Escáner para planos	1	L.707,972.83	L.707,972.83
Lote No.06 Periféricos de Comunicación	Item No.06-01	Swich 48 puertos	2	L.17,878.85	L.35,757.70
Total Adjudicar					L.2,718,920.07

E. CENTROMATIC S.A.

Lote		Descripción	Cantidad	Precio Unitario	Precio Total
Lote No.03 Equipo Audiovisual	Item No.03-01	Proyectores Multimedia	69	L.18,750.00	L.1,293,750.00
	Item No.03-02	Pantallas Proyección			
		Tipo A	41	L.2,855.00	L.117,055.00
		Tipo B	1	L.120,000.00	L.120,000.00
	Item No.03-03	Soporte para Proyectores	30	L.675.00	L.20,250.00
	Item No.03-04	Pantallas de Proyección Eléctrica	2	L.6,025.00	L.12,050.00
	Item No.03-06	Televisor LED	2	L. 49,400.00	L. 98,800.00
Item No.03-07	Cámara Fotográfica Digital	4	L.19,600.00	L.78,640.00	
Lote No.04 Equipo de	Item No.04-04	Impresoras Laser a color 35 ppm.	16	L.30,998.00	L.495,968.00

La Educación es la Primera Necesidad de la República



CIUDAD UNIVERSITARIA
Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.

RECTORIA

Página 6 de 7

Impresión y Digitalización	Ítem No.04-06	Impresoras Laser monocromática 45 ppm.	12	L.21,198.00	L.254,376.00
	Ítem No.04-07	Impresoras Laser monocromática 52 ppm.	5	L.38,998.00	L.194,990.00
	Ítem No.04-09	Duplicadora.	5	L.140,998.00	L.704,990.00
Lote No.05 Equipo de Protección	Ítem No.05-02	UPS 3000 VA.	2	L.27,625.00	L.55,250.00
Lote No.06 Periféricos y Equipo de Comunicación	Ítem No.06-02	Audífonos con micrófonos incorporados	12	L.1,820.00	L.21,840.00
Lote No.07 Aplicaciones Informáticas	Ítem No.07-01	Licencia Dragon Naturally Speaking Profesional 12 Español. (Academica)	1	L.17,350.00	L.17,350.00
	Item No.07-02	Licencia Maxqduplus 11 versión español. (Academica)	1	L.23,000.00	L.23,000.00
	Item No.07-03	Licencia Ethnograph v6. (Academica)	1	L.9,000.00	L.9,000.00
	Item No.07-04	Licencia Atlas. Ti 7 Español. (Academica)	1	L.20,000.00	L.20,000.00
	Item No.07-11	Erwin. (Academica) ERwin® Data Modeler Workgroup Edition (for Windows)	1	L.53,500.00	L.53,500.00
Total Adjudicar					L.3,590,809.00
Valor Adjudicado					L.19,717,883.01



CIUDAD UNIVERSITARIA
Tegucigalpa, M.D.C., Honduras, C.A.

RECTORIA

Página 7 de 7

2. Que la Secretaría General de la UNAH, notifique la presente resolución mediante el oficio respectivo al representante legal de las empresas A) GBM DE HONDURAS S. A.; B) PBS DE HONDURAS S.A.; C) JETSTEREO S. A.; D) SISTEMAS ABIERTOS S. A. y E) CENTROMATIC S. A., correspondiente a la Licitación Pública Nacional No.02-2015-SEAF-UNAH.-
3. Comunicar a las demás empresas participantes GK AMERICAN ELECTRONIC S. DE R. L; JAMAR S. A. DE C. V.; ARRENDADORA COMERCIAL RYH S. DE R. L; REPRESENTACIONES LUFERGO S. DE R. L; COMUNICACIONES GLOBALES S. DE R. L; TEKNICOMUNICACIONES S. DE R. L.; NEWMARK REPRESENTACIONES S. DE R. L. y DISTRIBUIDORA M&M, S. DE R. L. el resultado del proceso de adjudicación.-
4. Autorizar al Abogado General de la UNAH para que proceda a la elaboración del contrato correspondiente.-
5. Esta Resolución es de ejecución inmediata. Notifíquese.-

Dado en la Ciudad Universitaria José Trinidad Reyes a los nueve (09) días del mes de diciembre del dos mil quince (2015).


Irte Castellanos
IRTE CASTELLANOS
RECTORA

JM/LAC